
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

           
 

 
                                                              DECIZIA                                                   Proiect 

РЕШЕНИЕ 

nr.0000  

din 00.00.2024 

 

 

Cu privire la modernizarea sistemului intern de 

distribuție a energiei termice în cadrul blocurilor 

locative unde Î.M. „Gospodăria locativ-comunală Bălţi” 

exercită calitatea de gestionar al fondului locativ  

 

În conformitate cu art. 14 alin. (1) şi alin. (2) lit. b), c), d), f) din Legea privind administrația publică 

locală nr. 436 din 28.12.2006, art. 8 lit. i), art. 48 alin. (3) din Legea cu privire la locuințe nr. 75 din 30.04.2015, 

Acordul de modernizare a sistemului termoenergetic al municipiului Bălți, încheiat la data de 24.12.2021 între 

S.A. „CET-Nord” și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, Acordul de Împrumut pentru 

finanțarea proiectului „Sistemul termoenergetic al mun. Bălți (S.A. „CET-Nord”) - Faza II” încheiat la data de 

24.12.2021 între Republica Moldova și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, ratificat prin 

Legea nr. 99 din 14.04.2022, Acordul de grant încheiat la data de 05.10.2022 între Republica Moldova, S.A. 

„CET-Nord” și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, ratificat prin Legea nr. 306 din 10.11.2022, 

Acordul de susținere а proiectului „Sistemul termoenergetic al mun. Bălți (S.A. „CET-Nord”) - Faza II” încheiat 

la data de 24.12.2021 între municipiul Bălți și Banca Еurореаnă pentru Reconstrucție și Dezvoltare, aprobat prin 

Decizia Consiliului Municipal Bălţi nr. 15/4 din 30.11.2021, în corespundere cu Deciziile Consiliului mun. Bălţi 

nr. 6/33 din 05.05.2011 şi nr. 6/49 din 27.10.2011 (anexele nr. 1 şi nr. 5) şi Dispoziţiile Primarului mun. Bălţi 

nr. 230 din 18.05.2011 şi nr. 18 din 18.01.2012, potrivit cărora calitatea de gestionar al fondului municipal de 

locuinţe pe teritoriul municipiului Bălţi i-a fost atribuită Î.M.„GLC Bălţi”, luând în considerație uzura fizică și 

starea tehnică a conductelor sistemului intern de distribuţie a energiei termice din blocurile locative, precum și 

necesitatea asigurării locuitorilor municipiului Bălţi cu servicii calitative de alimentare cu energie termică 

pentru încălzire și prepararea apei calde,   

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Modernizarea sistemului intern de distribuție a energiei termice în cadrul blocurilor locative unde,              

Î.M. „GLC-Bălți” exercită calitatea de gestionar al fondului locativ, se va efectua prin înlocuirea 

sistemelor de distribuție pe verticală a agentului termic, moral și fizic învechite, cu sisteme moderne de 

distribuție pe orizontală, dotate cu echipamente de măsurare a energiei termice pentru fiecare apartament, 

conform planului aprobat de Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

2. Primăria mun. Bălți și Î.M. „GLC-Bălți” vor asigura furnizarea la timp a oricăror acte permisive şi altor 

aprobări pentru S.A. „CET-Nord”, în scopul asigurării condițiilor necesare pentru respectarea obligaţiilor 

în temeiul Acordurilor sus menționate, precum şi va asigura suportul necesar pentru implementarea 

Proiectului. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălţi (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) în termen de 

30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 

116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și protecția mediului, comisiei consultative de 

specialitate pentru activități economico- financiare, comisei consultative de specialitate pentru colaborare 

cu alte autorități, înfrățire, turism și atragerea investițiilor.  

 

Președintele ședinței  

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                         

    

Contrasemnează: 

Secretar al Consiliului municipal Bălţi                                                                                          Irina SERDIUC

                                                                             

 


